
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Affidamento del servizio di lavorazioni tecnico amministrative avente ad oggetto l’integrazione 
documentale idonea all’ottenimento dell’autorizzazione allo scarico delle acque reflue domestiche 
da presentare alla Città Metropolitana di Roma Capitale - Dip. III nell’interesse dell’Istituto 
Zooprofilattico del Lazio e della Toscana- CIG 9239782D4E



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC TECNICO-PATRIMONIALE E INGEGNARIA CLINICA
Il Resonsabile ff

Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: Affidamento del servizio di lavorazioni tecnico amministrative avente ad oggetto 
l’integrazione documentale idonea all’ottenimento dell’autorizzazione allo scarico delle acque 
reflue domestiche da presentare alla Città Metropolitana di Roma Capitale - Dip. III nell’interesse 
dell’Istituto Zooprofilattico del Lazio e della Toscana- CIG 9239782D4E

PREMESSO 

- che con determinazione del Dirigente del Servizio Tutela delle acque, suolo e risorse idriche della 
Provincia di Roma n. 319/2005 è stata rilasciata all’Istituto l’autorizzazione allo scarico per la durata 
di quattro anni;

- che successivamente, in data 18 marzo 2014 è stata presentata domanda di rinnovo della predetta 
autorizzazione, in seguito alla quale in data 28 gennaio 2015 è stato effettuato un sopralluogo 
tecnico di verifica presso l’impianto di depurazione dell’Istituto con esito positivo, a cui è seguita in 
data 19 febbraio 2015 la consegna presso il Protocollo Provinciale di tutti i documenti richiesti; 

- che l’Istituto con pec del 12 marzo 2019 ha formalmente richiesto l’autorizzazione allo scarico e 
contestualmente ha richiesto notizie sullo stato del “Fosso dello Statuario”;

- che, durante il mese di marzo del corrente anno è sorta una problematica legata al “fosso dello 
statuario” non dipendente dall’ Istituto Zooprofilattico, e in seguito ad un esposto dell’ANAS S.p.A.  
nei confronti di Aeroporti di Roma, sono state effettuate alcune verifiche da parte della Città 
Metropolitana di Roma Capitale, la quale con comunicazione del 6 aprile 2022 Protocollo nr. CMRC-
2022-0059665 ha richiesto nuova documentazione ad integrazione; 

- che in data 12 aprile 2022 si è tenuta una videoconferenza tra Città Metropolitana di Roma Capitale 
e Istituto Zooprofilattico del Lazio e della Toscana, e nel corso della stessa le parti hanno ribadito la 
volontà di definire pratica, previa acquisizione di una relazione tecnica asseverata dalla quale si 
possa evincere:  A) Titolo edilizio (Asseverazione che l’edificio è antecedente il 1942); B) 
Dichiarazione sulla quantità esigua delle acqua piovane convogliate nello scarico; C) Pozzetto nel 
quale effettuare la campionatura dell’acqua (mediante rilievo fotografico o indicazione nel 
progetto); D) Elaborato grafico firmato digitalmente dal tecnico incaricato; E) Modello STAC02 
(firmato dal nuovo Direttore Generale f.f.); F) Modello STAC04 (firmato dal tecnico incaricato);

DATO ATTO 

- che attualmente vi è l’urgenza di affidare ad un tecnico abilitato le lavorazioni tecnico 
amministrative relative all’integrazione documentale di cui previste per l’autorizzazione allo scarico 
delle acque reflue domestiche da presentare alla Città Metropolitana di Roma Capitale - Dip. III per 
conto dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- che, ai sensi della Legge 29 luglio 2021 n. 108, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 31 maggio 2021, n. 77”, è possibile ricorrere all’istituto dell’affidamento diretto nei confronti 
di soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento, anche individuati tra coloro che risultino iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;

RILEVATO 

- che sussiste la carenza nell’organigramma dell’Istituto di una figura professionale dotata dei 
requisiti idonei all’assolvimento dell’incarico e la situazione di contingenza non permette 
l’affidamento se non ad un tecnico che abbia competenze e capacità tali da ricostruire tutti gli atti 
e i documenti richiesti per la definizione della pratica;

VISTO    

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

la Legge 28 gennaio 2016, n. 11, art. 1, comma 1, lett. g), nella quale è disposto che le procedure di 
gara per l’acquisizione di servizi e forniture in economia devono essere ispirate a criteri di massima 
semplificazione e rapidità dei procedimenti, salvaguardando i princìpi di trasparenza e imparzialità 
della gara;

Le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, attuative del nuovo Codice dei Contratti 
Pubblici, aventi ad oggetto: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”;

la Legge 11 settembre 2020, n. 120, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione” ed in 
particolare l’art. 1, rubricato “Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il 
periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”;

la Legge 29 luglio 2021 n. 108, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, in 
particolare l’art. 51, avente ad oggetto le modifiche al Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76;

CONSIDERATO

che la stazione appaltante ha individuato gli operatori economici da invitare, selezionandoli da 
elenchi appositamente costituiti presso l’Elenco dei Fornitori dell’Istituto, ai sensi dell’articolo 36, 
comma 2, lettera b), del Codice dei contratti pubblici;

che dalla consultazione dell’Elenco, dopo un’attenta disamina degli Studi professionali e dei 
professionisti iscritti e operanti sul territorio nonché da ulteriori indagini informali e dalle 
informazioni acquisite dai maggiori canali di comunicazione via web, la scrivente Amministrazione, 
nel pieno rispetto del principio della rotazione, ha individuato nell’Ing. Giovanni Martinazzoli (c.f. 
MRTGNN55E30F205M) il soggetto da invitare a presentare l’offerta;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che con nota PEC del 12 maggio 2022 è stato richiesto all’Ing. Martinazzoli preventivo di spesa per 
il servizio di cui trattasi,

PROPONE

1. di affidare all’Ing. Giovanni Martinazzoli (c.f. MRTGNN55E30F205M) il servizio di lavorazioni 
tecnico amministrative avente ad oggetto l’integrazione documentale idonea all’ottenimento 
dell’autorizzazione allo scarico delle acque reflue domestiche da presentare alla Città Metropolitana 
di Roma Capitale Dip. III nell’interesse dell’Istituto Zooprofilattico del Lazio e della Toscana - CIG 
9239782D4E, per un importo complessivo pari ad € 5.000,00 oltre il 4% di INARCASSA e IVA; 

2. di dare atto che il numero di conto su cui dovrà essere imputata la spesa è il seguente: 
300510000060, denominato “Incarichi professionali”.

UOC TECNICO-PATRIMONIALE E 
INGEGNERIA CLINICA

Il responsabile ff
Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto: Affidamento del servizio di lavorazioni tecnico amministrative avente ad oggetto 
l’integrazione documentale idonea all’ottenimento dell’autorizzazione allo scarico delle acque 
reflue domestiche da presentare alla Città Metropolitana di Roma Capitale - Dip. III nell’interesse 
dell’Istituto Zooprofilattico del Lazio e della Toscana- CIG 9239782D4E

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal responsabile dell’UOC Tecnico-Patrimoniale e 
Ingegnera Clinica avente ad oggetto: “Affidamento del servizio di lavorazioni tecnico amministrative 
avente ad oggetto l’integrazione documentale idonea all’ottenimento dell’autorizzazione allo 
scarico delle acque reflue domestiche da presentare alla Città Metropolitana di Roma Capitale - Dip. 
III nell’interesse dell’Istituto Zooprofilattico del Lazio e della Toscana- CIG 9239782D4E”;

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Affidamento del servizio di 
lavorazioni tecnico amministrative avente ad oggetto l’integrazione documentale idonea 
all’ottenimento dell’autorizzazione allo scarico delle acque reflue domestiche da presentare alla 
Città Metropolitana di Roma Capitale - Dip. III nell’interesse dell’Istituto Zooprofilattico del Lazio e 
della Toscana- CIG 9239782D4E”, sottoscritta dal responsabile dell’UOC Tecnico-Patrimoniale e 
Ingegnera Clinica, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di affidare all’Ing. Giovanni Martinazzoli (c.f. MRTGNN55E30F205M) il servizio di lavorazioni 
tecnico amministrative avente ad oggetto l’integrazione documentale idonea all’ottenimento 
dell’autorizzazione allo scarico delle acque reflue domestiche da presentare alla Città Metropolitana 
di Roma Capitale Dip. III nell’interesse dell’Istituto Zooprofilattico del Lazio e della Toscana - CIG 
9239782D4E, per un importo complessivo pari ad € 5.000,00 oltre il 4% di INARCASSA e IVA; 

2. di dare atto che il numero di conto su cui dovrà essere imputata la spesa è il seguente: 
300510000060, denominato “Incarichi professionali”.

IL DIRETTORE GENERALE ff
Dott. Andrea Leto


		2022-05-18T08:19:33+0000
	Firma applicativa


		2022-05-18T08:20:16+0000


		2022-05-24T08:51:27+0000


		2022-05-24T11:48:35+0000


		2022-05-24T12:55:48+0000
	Firma applicativa


		2022-05-24T12:55:49+0000
	Firma applicativa


		2022-05-24T12:55:49+0000
	Firma applicativa




